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ÚVOD

Rozvod v naší společnosti představuje pro jednotlivce, kteří si touto

zkušeností prošli, jak fyzickou, tak psychickou zátěţ. Vysoká rozvodovost

zároveň přináší proměnu společenských forem rodinného a partnerského

ţivota. Rodina je brána jako sociální instituce zajišťující mezi jejími členy

soudrţnost a vzájemnou podporu. Rozvod můţe být pro všechny zúčastněné

bolestivou záleţitostí. Zasahuje jednotlivcům i do širší oblasti jejich ţivota a

zanechává tak důsledky na dospělých i dětech. Mezigenerační vztahy jsou

vlivem této situace posíleny nebo naopak oslabeny a jednotliví členové rodiny

se tak musí přizpůsobit nově vzniklé situaci.

Ze statistických dat vyplývá, ţe soudy České republiky vydaly v roce

2016 rozhodnutí o rozvodu ve 25 tisících případech manţelství, coţ je sice o

1,1 tisíce méně neţ v roce 2015, rozvod se ale v 58, 9 procentech týkal rodin,

kde ţily nezletilé děti Český statistický úřad 2017. Na těchto ukazatelích je

tady viditelné, ţe rozvod se netýká pouze dvojice manţelů, kteří jsou prvotními

aktéry v této situaci, ale také ostatních členů rodiny.

Právě rozvod můţe být spouštěcím mechanismem toho, ţe rodiče či

děti vyhledají pomocnou ruku ve svém okolí, například u širšího příbuzenstva.

Očekávají, ţe ostatní členové rodiny budou těmi, kteří jim pomohou vyrovnat se

se vzniklými problémy. Častou oporou jsou pro ně právě prarodiče, kteří soucítí

se členy rodiny a nabízí jim svou pomoc s chodem domácnosti či výchovou

vnoučat. Ne vţdy je ovšem přístup dětí, rodičů či prarodičů ve své podstatě

pozitivní a mnohdy rozvod představuje spíše narušení, omezení nebo úplné

přerušení kontaktu mezi členy rodiny Matoušek 2003: 135. Je mnoho směrů,

kterými se můţe rozvod vychýlit, a proto je vhodné přiblíţit problematiku

mezigeneračních vztahů a zjistit, jaké změny v rodině představuje a co za nimi

stojí.

Tato bakalářská práce se věnuje problematice dopadu rozvodu na roli

prarodiče, konkrétně jaké vztahy vznikají mezi nimi a jejich vnoučaty po

rozpadu rodiny. Jak moc dokáţe rozvod proměnit postavení mezigeneračních
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vztahů a narušit či naopak posílit kontakt mezi členy širší rodiny. Přičemţ

výzkumné otázky práce jsou následující:

a) Jaký dopad způsobil rozvod rodičů na vztah vnoučete ke svým

prarodičům?

b) Jakou podobu měl kontakt vnoučete s prarodičem po rozvodu rodičů?

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část je poté rozdělena na čtyři kapitoly, kde v první kapitole nejdříve

obecně představím charakteristiku mezigeneračních vztahů. Dále se podrobněji

zaměřím na roli prarodiče v rodině, kde popíšu, jak se jejich role proměňují

v závislosti na působení odlišných charakteristik. Ve třetí kapitole zmíním

historii a vývoj samotné prarodičovské role v historickém kontextu

československé rodiny v průběhu 20. století, pro které je významný specifický

systém fungování mezigenerační pomoci. Poslední, tedy čtvrtá kapitola, se

věnuje konkrétně problematice týkající se rozvodu a jeho vlivu na

mezigenerační vztahy v rodině. Zároveň se také zaměřuje na formu podpory od

prarodičovské generace, současně s dopadem, kterému musí čelit.

V metodologické části představím hlavní cíl mé práce a oblasti, na

které se můj výzkumný záměr soustředil. Dále popíšu metody sběru dat a jejich

následný způsob kódování a analýzy, pomocí kterých budu svou praktickou

část realizovat. V poslední části je zmíněno, kterými etickými aspekty se budu

muset řídit, aby byla dodrţena správná norma, která náleţí typu mého

výzkumu.

Praktická část obsahující samotné zjištění se věnuje konstruování

prarodičovské role před rozvodem a po rozvodu v očích samotných vnoučat.

Dále podobě kontaktu vnoučat a prarodičů před a po rozvodu rodičů. A

v samotném závěru vyhodnocení prarodičovské podpory po rozvodu z pohledu

vnoučat.

.
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1 CHARAKTERISTIKA MEZIGENERAČNÍCH VZTAHŮ

V rámci sociologického bádání je věnována spousta studií rodině,

jakoţto jednotce specifikující se pouze na podobu nukleární1 rodiny, tedy vztahy

mezi rodiči a jejich dětmi. Je ovšem důleţité brát v potaz také bliţší rodinné

vazby, které často ovlivňují rodinnou strukturu či chod rodiny. Pro rodinu je

často specifické prolínání jednotlivých vazeb či funkcí v rámci mezigeneračních

vztahů. Například rozvod je událostí, která se v rodině dotýká nejen úzkého

rodinného kruhu, ale i ostatních členů rodiny, kteří společně s hlavními aktéry

proţívají tyto momenty a na základě těchto zkušeností si vytvářejí postoje vůči

proměňujícím se hodnotám a vztahům v rodině.

Mezigenerační vztahy jsou svým způsobem jistým vyjádřením

tolerance a spolupráce mezi jednotlivými členy rodiny. Kaţdá generace má svůj

specifický pohled na svět a vzhledem k rozdílným zkušenostem, zvykům a

tradicím se mohou postoje aktérů lišit. Dochází tak k vytváření různé škály

názorů, mezi kterými je důleţité najít vzájemné pochopení, které povede k

udrţení těchto významných rodinných pout.

Vztahy mezi jednotlivými generacemi mohou ovlivňovat například

generační rozdíly, které vznikají odlišným způsobem ţivota nebo nestejnými

názory na výchovu dětí, přičemţ důleţitým faktorem můţe být věkové rozpětí

mezi jednotlivými generacemi. Důleţitou roli hraje také narození dítěte v rodině,

společenská vrstva, osobní vlastnosti jedinců, či dosavadní rodinné vztahy

Říčan 1990: 339.

Ve spojitosti s tématem mezigeneračních vztahů se také často skloňují

dva pojmy. Jedním z nich je mezigenerační solidarita, kterou Bengtson uvedl

jako prostředek k charakterizaci behaviorálních a emočních dimenzí

soudrţnosti, interakce, sentimentu a podpory. Tento pojem je charakteristický

pro vazbu mezi rodiči a dětmi či prarodiči a vnoučaty v průběhu jejich

dlouhodobých vztahů Bengtson 2001: 8. A druhým pojmem v této souvislosti

je mezigenerační učení, které definuje Hatton-Yeo 2008 jako „proces, jehoţ

prostřednictvím získávají jedinci všeho věku dovednosti a znalosti, ale také

1
Nukleární rodina – rodina sloţená z obou biologických rodičů a jejich dětí
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postoje a hodnoty, a to z kaţdodenních zkušeností, ze všech dostupných zdrojů

a všemi způsoby v jejich vlastních, ţitých světech.“ Hatton-Yeo citován in

Rabušicová, Kamanová, Pevná 2012: 164

Širší rodinné vazby jsou jedinci čím dál tím více vyhledávány a

neztrácejí na svém významu. Nejbliţší příbuzní jsou pro jedince v rámci rodiny

formou podpory, kterou vyhledává při těţkých ţivotních situacích. Při napjaté

situaci odehrávající se v rodině společně mobilizují své síly a jsou často oporou,

kterou ostatní členové dokáţou ocenit. Dochází tak k vytváření širších sítí

propojených vzájemnými vazbami, stabilitou a pocitem bezpečí, které je ovšem

potřeba upevňovat vzhledem ke vzniku mezigeneračních závazků a

odpovědnosti Sýkorová 2009: 49.

Vztahy mezi více neţ dvěma generacemi se stávají stále častěji

potřebné jak pro jednotlivce, tak rodinu jako celek napříč společnostmi. Rodinné

vztahy se proměňují a jsou stále více různorodé. Dochází k proměně v jejich

struktuře a funkcích. Ve společnostech se objevuje potřeba udrţování

mezigeneračních vztahů. Ty posilují vzájemnou podporu v nukleární rodině a

poskytují členům rodiny větší blahobyt a pohodlí v průběhu jejich ţivota. Dle

Bengtsona je viditelná rozmanitost, kdy dochází v průběhu 21. století k celkové

proměně vícegeneračních vztahů v závislosti na změnách, které se mezi

jednotlivými členy rodin odehrávají. Rodinná struktura je čím dál tím více

ovlivněna (1) výskytem rozvodovosti a s tím spojeného následného vytváření


[…]


the Czechoslovakian family in the course of the 20th century are mentioned. The

last fourth chapter deals specifically with the problematics concerning the

divorce and its influence on the intergenerational relationships in the family.

For realization of the Bachelor thesis the qualitative research has been

applied using semi-structured interviews with grandchildren, who went through

the situation of their parents’ divorce during their childhood (up to the age of

13). The main research questions have been chosen as follows: What impact

did the parents’ divorce have on the relationship of the grandchild to its

grandparents? What form did the contact of the grandchild with its grandparent

have after the parents’ divorce?

The research itself shows that the image of grandparents in

grandchildren’s thinking is positive. Mainly the role of grandmothers is felt

positive. However, their experience with the fulfilment of the grandparent’s role

was changing significantly during the puberty and after the parents’ divorce. The

contact with grandchildren before the divorce was described by grandchildren

as regular, changing only in dependence on firstly the distance of place of

residence and secondly on grandparents’ busyness due to work commitment.

Further, it has been shown that the divorce was really a situation, when the

contact of the grandchild with his/her grandparent was limited or even stopped.

It has been also confirmed that the divorce has caused a higher attention on

grandparents’ side showing in form of help offered to their grandchildren. Such

help differed in individual factors and characteristics stated by grandchildren

themselves.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Tabulka s informacemi o dotazovaných vnoučatech

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Příloha č. 2 - Protokol rozhovoru s vnoučaty

1) Mezigenerační vztahy

a) Ţijete v jedné domácnosti společně s prarodiči?

 Pokud ANO – Jak k tomu došlo? Např. na základě nějaké rodinné

situace nebo tomu tak bylo od vašeho dětství?

b) Funguje v rámci vaší rodiny vzájemná pomoc / podpora mezi rodiči –

prarodiči, vnoučaty - prarodiči?

 Pokud ANO - Jakou má podobu? (Vypomáhají prarodiče finančně nebo
se nějak zapojují do chodu domácnosti (např. pomáhají s opravami,
hlídají sourozence?) Pokud NE – Proč?

c) Jak působí prarodiče v rámci vašeho ţivota? Zapojují se aktivně do chodu

domácnosti?

 Pokud NE- Proč tomu tak není?

d) Jakou máte nejsilnější vzpomínku spojenou s prarodiči? Ovlivnili vás

v něčem vaši prarodiče?

2) Představy o roli prarodiče

a) Jak si představujete typickou roli babičky?

b) Jak si představujete typickou roli dědečka?

c) Máte pocit, ţe vaši prarodiče jsou těmi typickými babičkami/dědečky (naplňují
tedy role) nebo se podle vás v něčem liší od ostatních prarodičů?

d) Má být role prarodiče v něčem jiná, neţ role rodiče (mají se prarodiče

k dětem chovat jinak, neţ rodiče?)

3) Vztahy v rodině před rozvodem

a) Vídali jste se před rozvodem s prarodiči jak z matčiny, tak otcovy strany? Jak

často?

 Pokud NE s oběma, proč tomu tak bylo? Pokud ANO Při jaké příleţitosti?

Jak jste spolu trávili čas?

b) Jak byste charakterizoval/a svůj vztah s prarodiči před rozvodem – od otce a

matky? Byl některý vztah v něčem jiný?

54

4) Průběh rozvodu

a) Dokáţete mi popsat situaci, která nastala ve vaší rodině v průběhu rozvodu

rodičů?

b) Jak jste rozvod proţíval/a? Změnilo se něco po rozvodu ve vašem ţivotě?

5) Podpora ze strany prarodičů

a) Reagovali na rozvod vašich rodičů nějak vaši prarodiče (mluvili o tom s vámi

nebo s rodiči, vyjadřovali se k tomu, lišil se přístup prarodičů z matčiny a otcovy

strany)

b) Pociťoval/a jste během, či po rozvodu rodičů podporu od svých prarodičů?

 Pokud ANO – Jak vám pomáhali? / NE – Proč tomu tak nebylo?

c) Byla vám poskytována stejná pomoc od všech prarodičů? (matčina x otcova

strana)

 Pokud NE – Kdo z prarodičů se více zapojil? Čím to bylo ovlivněno?

6) Vztahy v rodině po rozvodu

a) Měl rozvod nějaký dopad na to, s jakými příbuznými se stýkáte?

 Pokud ANO – S kým byl tedy vztah omezen? Jak tato proměna

vypadala?

b) Dokáţete říci o vztazích mezi vnoučetem – rodičem - prarodičem, ţe po

rozvodu zanikly, či naopak posílily?

7) Vliv rozvodu na mezigenerační vztahy

a) Změnil se váš vztah ke svým prarodičům po rozvodu vašich rodičů?

 Pokud ANO – Jak?

8) Kontakt vnoučat a prarodičů po rozvodu

a) Vídáte se po rozvodu častěji s prarodiči nebo naopak méně?

b) Při jaké příleţitosti se vídáte?

c) Jak často se vídáte s rodičem, který z domácnosti odešel? Jsou u toho někdy

i prarodiče?

d) Našel si po rozvodu některý z vašich rodičů nového partnera?
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 Pokud ANO – Jaký vztah máte s jeho rodiči? Povaţujete je za „nevlastní

prarodiče“?, tedy jako součást rodiny nebo s nimi nemáte ţádný vztah?

Jak často se s nimi vídáte? Liší se v něčem od vašich „biologických

prarodičů“?

9) Faktory ovlivňující vztahy vnoučat a prarodičů

a) Byl pro Vás rozvod spíše podporujícím nebo naopak omezujícím faktorem

vztahu s vašimi prarodiči? Proč tomu tak bylo?

b) Jaké faktory nejvíce ovlivnily vztahy k vašim prarodičům? (jedinci - např.

rodiče x vzdálenost místa bydliště x věk) Co za tím stojí?