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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Jak napovídá samotný název práce, autorka se zaměřuje na dopady rozvodu rodičů na mezigenerační
vazby mezi vnoučaty a prarodiči. Za cíl si klade zkoumat „jaké vztahy vznikají mezi nimi a jejich
vnoučaty po rozpadu rodiny“ a „jak moc dokáže rozvod proměnit postavení mezigeneračních vztahů“
(pp 6-7). Práce své zadané cíle plní.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

V teoretické části práce autorka nejprve diskutuje proměnu mezigeneračních vztahů v návaznosti na
strukturální proměnu rodiny v postmoderní společnosti. Následně se věnuje roli prarodiče a
očekáváním, která jsou s ní spojená. Změny ve vnímání rolí prarodiče diskutuje specificky ve vztahu
k proměně české společnosti. Druhé výrazné téma představuje otázka rozvodu a jeho dopadu na
mezigenerační vztahy. Autorka vhodně vychází z pojetí rozvodu jako události, která zasahuje do
vztahů i mimo nukleární rodinu. Empirická část vychází z rozhovorů s 15 lidmi ve věku 15-30, kteří
v mládí (do 13 let věku) zažili rozvod svých rodičů. Následná analýza se pak zaměřuje na způsoby,
jakými se participanti/ky vztahují k tomu, co má být náplní prarodiče, a především pak na mapování
proměny vztahu k vlastním prarodičům v důsledku rozvodu rodičů. Za zajímavou považuji především
kapitolu 6.3. věnovanou podpoře ze strany prarodičů po rozvodu, kde autorka představuje vlastní
typologii různých forem pomoci (pomoc morální, finanční, podpora „náhradního“ rodiče, podpora
„mlčením“). Tato závěrečná kapitola velmi citlivým a kreativním způsobem ilustruje různé formy
zapojení prarodičů do porozvodové situace. Zjištění prezentovaná v práci jsou dobře podepřena daty.
Analýza je důvěryhodná a propojená s úvahami a koncepty prezentovanými v teoretickém oddílu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce je dobrá. Práce je psaná čtivým jazykem. V práci s literaturou a odkazy

nespatřuji žádná pochybení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Předkládanou práci považuji za kvalitně zpracovanou. Autorka komplexně představuje své téma. Cíle
jsou jasně zvolené a design výzkumu jim odpovídá. Samotná analýza je na dobré úrovni. Autorka
předkládá text, který je čtivý a kde každá kapitola má své jasné místo i zřejmý argument. Oceňuji
snahu autorky jít za pouhou deskripci dat. V práci se jí podařilo vytvořit zajímavou typologii
porozvodové pomoci ze strany prarodičů, která je dobře opřena o data a nesklouzává
k zjednodušujícím generalizacím.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Na základě vámi nastudované literatury a vlastního výzkumu, domníváte se, že současná vysoká
rozvodovost představuje riziko pro mezigenerační vazby a solidaritu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a hodnocením stupněm výborně.
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